
 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Segreteria 

 

DETERMINAZIONE N. 1690 DEL 27.12.2023 

 
 
Oggetto: PROCEDURA  APERTA TELEMATICA APPALTO DEL SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA,  A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER L'ASILO NIDO COMUNALE  
CIPI',  PER  LE  SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA  DI  PRIMO  
GRADO DEL COMUNE DI GALLICANO PER IL PERIODO  DAL  01/01/20234 AL 
31/07/2027 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO FINO AL 31/07/2028 - NOMINA 
COMMISSIONE      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 25 in data 
01.10.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 

Considerato che in data 31/12/2023 scadrà l’appalto per il servizio di mensa scolastica e 
nido comunale; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento del servizio de 
quo per l’asilo nido comunale Cipì, per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado del Comune di Gallicano per il periodo dal 01/01/2024 al 31/07/2027 con 
facoltà di rinnovo per un ulteriore anno scolastico (01/09/2027 – 31/07/2028) come meglio 
specificato nel capitolato di appalto redatto dal presente ufficio, che anche se non 
materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Dato atto che l'importo a base di gara per il servizio di cui sopra, stimato per il periodo 
01/01/2024 – 31/07/2027, è quantificato in € 1.109.691,80, esclusa IVA ed oneri per la 
sicurezza (quantificati complessivamente in 0,00 Euro in quanto non sono rilevabili rischi 
da interferenze nell’esecuzione del servizio); 



 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

 
Dato atto altresì che il valore complessivo stimato dell'appalto sopra citato risulta essere 
complessivamente di € 1.499.943,40, compreso importo del rinnovo per un ulteriore a.s 
(01/09/2027 – 31/07/2028), oneri per la sicurezza (quantificati complessivamente in 0,00 
Euro in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio) ed 
esclusa IVA; 

 

Richiamato l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che co il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
le ragioni che ne sono alla base.  

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1508 del 27/11/2023 con la quale si è 
provveduto ad attivare le procedure di gara per l'appalto del servizio di ristorazione per 
l’asilo nido comunale Cipì, per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
del Comune di Gallicano; 

 

CONSIDERATO che: 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26/12/2023 
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, 
svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in 
mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra 
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni; 

CONSIDERATA la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità 
di ricorrere a n. 2 commissari esterni esperti;  

RITENUTO, pertanto, di nominare  e costituire quali componenti della commissione 
giudicatrice i seguenti soggetti: 

1- Fabio Pozzi, in qualità di Presidente esterno, Responsabile Settore Cultura sociale 
– pubblica Istruzione del comune di Castelnuovo di Garfagnana;  

2- Federica Tognini, quale Membro Esperto esterno, Responsabile del Servizio 
tecnico assetto del territorio, forestazione e protezione civile dell’Unione Comuni 
Garfagnana; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

3- Santino Giuly  quale Membro Esperto nonché RUP e Responsabile Settore 
Amministrativo del Comune di Gallicano;  

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli 
stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti 
sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. 
e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 
n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 
• il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 
n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle 
offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione 
amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia, con la seguente composizione: 

 Fabio Pozzi, in qualità di Presidente esterno, Responsabile Settore Cultura sociale 
– pubblica Istruzione del Comune di Castelnuovo di Garfagnana;  

 Federica Tognini, quale Membro Esperto esterno, Responsabile del Servizio 
tecnico assetto del territorio, forestazione e protezione civile dell’Unione Comuni 
Garfagnana; 

 Santino Giuly quale Membro Esperto nonché RUP e Responsabile Settore 
Amministrativo del Comune di Gallicano;  

2. DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per 
l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa 
applicabile; 

3.  DI INVIARE la presente all’ ufficio Centrale di Committenza del’Unione Comuni 
Garfagnana; 

4. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 



 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

5. DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
  GIULY SANTINO 



 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 27.12.2023 

 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
  GIULY SANTINO 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[X] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data  27.12.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Dott. Massimo Tamagnini 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 1690        del 27.12.2023 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li, 27.12.2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

Dott. Massimo Tamagnini 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal 27.12.2023 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

